
 

 

 

Anexa nr. 14 

GHIDUL SOLICITANTULUI 

 

INTERVENȚIA FEADR NR. 5 - Start-up-uri neagricole pentru femei și tineri 

Sesiunea - 2025 (anul) 

– depunere on-line – 

 

 

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai 

Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR)şi constituie un suport 

informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelor specifice ale PS PAC 

2023-2027 și ale Strategiei GAL DMS Defileul Mureșului Superior. Ghidul Solicitantului 

reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprinde setul de informaţii necesare 

solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și 

modalitatea de selecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, 

conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentru care se acordă fonduri 

nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le 

prezentaţi, modelul Cererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării 

proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidul solicitantului şi documentele 

anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene 

sau procedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL DMS 

Defileul Mureșului Superior. 

 

PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE 

CUPRINSE ÎN 

Ghidul de implementare -  Intervenția DR 36 LEADER - Dezvoltarea locală 

plasată sub responsabilitatea comunității 

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO. 

 

 

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027  

Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin  

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ  



 

 

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE 

  

Denumire GAL Asociația Grupul de Acțiune Locală Defileul 

Mureșului Superior 

Județ Mureș 

UAT-uri componente GAL Suseni / Brâncovenești / Ideciu de Jos / Aluniș 

/ Rușii Munți / Vătava / Deda / Răstolița / Lunca 

Bradului / Stânceni 

Codificare GAL 052/2024 

 

Denumirea intervenției Start-up-uri neagricole pentru femei și tineri 

 

Codificarea principală a 

intervenției 

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă 

Codificarea secundară a 

intervenției 

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 

femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 

 

Tipul de intervenție Start-up 

Cooperare între GAL-uri  NU 

 

PREVEDERI GENERALE 

Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de 
implementare a intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-
2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toate diligenţele pentru a lua la cunoştinţă 
despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreia intenționează 
să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia 
naţională în vigoare potrivit specificului angajamentului/proiectului. 

 

DESCRIEREA INTERVENȚIEI  

Intervenția are ca obiectiv susținerea tinerilor și femeilor pentru demararea activităților 
neagricole din teritoriul GAL Defileul Mureșului Superior (denumit în continuare GAL DMS).  
Înfinţarea şi dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor în sectorul neagricol conduce la 
dezvoltare economică durabilă, dar are și o contribuție cu caracter social prin creare de locuri de 
muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se pune în valoare potențialul 
de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor naturale și umane locale. Încurajarea 
tinerilor și femeilor de a-și deschide o afacere în locurile natale determină scăderea fenomenului 
de migrare a populației active spre centrele urbane sau în străinătate. 

 

 

 



 

 

Beneficiari eligibili 

- Categoriile de beneficiari eligibili : Persoane fizice autorizate / Întreprinderi 
individuale / Societăți comerciale / Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici / 
Cabinet medical individual/ Cabinet medical veterinar. 

- Fiecare beneficiar va prezenta documente necesare care atestă forma de organizare, 
pentru fiecare categorie. 

 

Condiții generale de eligibilitate  

Se vor prelua criteriile generale de eligibilitate aplicabile intervenției, verificate la nivelul 
AFIR, din Ghidul de implementare DR36. 
Criterii de eligibilitate generală pentru proiectele de tip start-up neagricol  
 

Proiectele de tip start-up neagricol au obiective care se încadrează în prevederile art. 75 
alin.(2). lit. (b)-parţial, doar pentru diversificarea veniturilor gospodăriei agricole prin 
desfăşurarea de activităţi neagricole şi lit. (c) pentru domeniul non-agricol din Reg UE 2115/2021. 
În cadrul acestor proiecte sprijinul se acordă în tranșe cu o valoare prestabilită (procentual), în 
baza unui plan de afaceri.  
 

Proiectele de tip start-up neagricol depuse în cadrul intervenției DR 36 vor respecta criteriile 
de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene, a cadrului national de 
implementare și art. 75 din Reg UE 2115/2021. Acestea vor fi verificate de către AFIR în baza fișei 
de evaluare generală a proiectului E1.2L Fișa de evaluare generală a proiectului de tip start-up 
neagricol.  
 

Solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiar nerambursabil acordat prin acest tip de proiect 
sunt:  
 Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici existente, care îşi propun activităţi neagricole pe 

care nu le-au mai efectuat până la data aplicării pentru sprijin;  
 Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici noi, înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de 

finanţare sau cu o vechime de maximum 3 ani fiscali consecutivi, care nu au desfăşurat 
activităţi până în momentul depunerii acesteia (start-ups).  

Sprijinul va viza crearea de noi activități non-agricole, pentru micii întreprinzători din mediul 
rural, promovând dezvoltarea economică și socială în zonele rurale.  
Pentru microintrepriderile si intreprinderile mici existente nu este permisă finanțarea prin 
Interventia DR 36-LEADER pentru proiecte start-up neagricol a unor activităti complementare 
activităţilor neagricole desfăşurate de solicitant. Prin activitate complementară se înțelege 
activitatea care se desfăşoară în scopul completării/dezvoltării/optimizării activităţii principale 
sau activitatii de bază a solicitantului (pentru care are codurile CAEN autorizate), desfăşurată de 
acesta anterior depunerii proiectului.  

Sprijinul sub formă de sumă forfetară destinat înfiinţării de activităţi neagricole din teritoriul 
LEADER se acordă în baza unui plan de afaceri, în două tranşe de plată, stabilite de GAL DMS, din 
care cea de-a doua tranşă reprezintă minimum 10% din valoarea sprijinului.  

Prima tranşă de plată se acordă după semnarea contractului de finanţare și numai după 
prezentarea documentelor finale de la APM, iar a doua tranşă de plată se acordă sub condiţia 
îndeplinirii obiectivelor specifice din planul de afaceri. GAL DMS va stabili un număr minim (dar nu 
mai puțin de două) și un număr maxim (dar nu mai mult de 10) de obiective specifice. Solicitantul 
trebuie să prevadă in Planul de afaceri un numar de obiective specifice in conformitate cu cerintele 
GAL DMS. Ponderea unui obiectiv specific este de minimum 10% din totalul obiectivelor specifice 
și va fi stabilita de solicitant în funcție de importanța acestuia pentru realizarea obiectivului 
general propus. Suma procentelor tuturor obiectivelor specifice trebuie să fie 100%.  

În cazul neimplementării corecte a Planului de afaceri sumele plătite vor fi recuperate 
proporţional cu ponderea aferentă a acţiunilor/ obiectivelor specifice nerealizate, raportat la 
întreaga valoare a sprijinului. 

  



 

 

Condiții de eligibilitate locale (stabilite la nivelul GAL DMS) 

• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria start-up: întreprindere nou înființată, sau 
înființată de cel mult trei ani dar fără activitate; 
• Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani sau 
femeie; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL DMS; 
• Toate cheltuielile pentru realizarea planului de afaceri sunt eligibile; 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor 
prestate/produselor obținute. 
 

Verificările aferente eligibilităţii generale vor viza:  
 
EG 1- Verificarea eligibilităţii solicitantului 
EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili, aşa cum 
aceştia sunt definiţi in Fişa intervenţiei elaborată de GAL DMS;  
EG 1.2 Solicitantului nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul 
SAPARD, cât și pentru FEADR şi EURI;  
EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie 
raspundere F, aplicabile proiectului;  
EG 1.4 Solicitantul a depus un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni 
lansate de GAL DMS (conform Art. 37 lit. (f) din HG 1570/2022);  
EG 1.5 Proiectul nu face obiectul dublei finanţări cu o altă intervenţie finanţată din FEADR sau 
din alte fonduri publice;  
EG 1.6 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat 
furnizat de un furnizor de servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii 
Europene pe documentele emise?  
EG 1.7 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului. 
 
EG 2 - Solicitantul se încadrează în categoria microintreprindere și întreprinderi mici, 
respectă regulile ajutorului de minimis şi nu este în insolventa?  
 
EG 3 - Planul de afaceri prezentat îndeplinește cumulativ cerinţele minimale  
În cadrul proiectelor, achiziţia de teren este eligibilă in Planul de Afaceri în limita a 10% din 
valoarea sprijinului acordat, ca acţiune in cadrul unui obiectiv, cu îndeplinirea cumulativă a 
următoarelor cerinţe:  
- în Planul de afaceri se demonstrează necesitatea achiziţionării terenului în vederea dezvoltării 
afacerii şi realizării unui obiectiv specific al proiectului;  
o acţiune din cadrul unui obiectiv specific asumat in Planul de afaceri va fi achiziţionarea 
terenului;  
- în Planul de afaceri se va menţiona obligatoriu localitatea (la nivel de UAT comună) în care va 
fi achiziţionat terenul aferent realizării activităților propuse prin proiect;  
solicitantul/ beneficiarul se angajează în Planul de Afaceri să implementeze proiectul în 
localitatea respectivă, menționată în Planul de afaceri;  
achiziționarea unei construcții poate fi eligibilă numai împreună cu terenul aferent, valoarea 
totală teren+construcție trebuie să se încadreze în limita a 10% din valoarea sprijinului acordat.  
 
Atenţie! Nu se acceptă achiziția apartamentelor/ birourilor în spații rezidențiale, respectiv, de 
birouri.  

Achiziția de teren construit/ neconstruit poate fi facută strict în limita valorii maxime de 
10% din valoarea sprijinului acordat, chiar daca se utilizeaza si alte surse de finanțare private. În 
cazul în care valoarea terenului construit/ neconstruit depășește limita de 10%, diferența va fi 
recuperată la tranșa a doua de plată. În cazul în care diferența este mai mare decât cea de-a 



 

 

doua tranșă de plată, se constituie, în completare, un debit de recuperat din prima tranșă de 
plată. Suma recuperată de la solicitant nu va putea depăși valoarea proiectului.  
 
EG 4 - Investiţia trebuie să se încadreze in “Activități ale start-up-urilor neagricole - în baza 
unui plan de afaceri’’ 
4.1 Solicitantul nu a mai beneficiat de sprijin in cadrul sub-măsurii 6.2 (naţional sau ITI) sau de 
același tip de finanțare (sprijin forfetar pentru activități neagricole) obținut prin sub-măsura 19.2 
din PNDR 2014-2020 sau intervenția DR 36 din PS 2023-2027  
4.2 Asociaţii/ acționarii solicitantului nu au sau au avut această calitate în altă întreprindere care 
a primit sprijin financiar nerambursabil în cadrul sub-măsurii 6.2 (national sau ITI), sau nu a 
obținut același tip de finanțare (sprijin forfetar pentru activități neagricole) prin sub-măsura 19.2 
din PNDR 2014-2020 sau intervenția DR 36 din PS 2023-2027  
4.3 Solicitantul a propus prin Planul de afaceri activităţi aferente unui cod/unor coduri CAEN care 
este/ a fost sunt/ au fost autorizate la ONRC (pentru solicitanţii inregistraţi la ONRC)  
4.4 Codul CAEN se încadrează în Anexa 13 – Lista codurilor CAEN aferente activitățilore neagricole 
eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36?  
În situația în care nu este clară încadrarea activității solictantului în codul CAEN eligibil menționat 
în Anexa 13, se va solicita acestuia, prin informații suplimentare, o adresă emisă de Institutul 
Național de Statistică privind menționarea explicită a încadrării activității în codul CAEN respectiv 
detaliat la nivel de sub-clasă.  
4.5 CMI/ CMV și solicitanţii care au/ au avut coduri CAEN autorizate la ONRC până la momentul 
depunerii cererii de finanțare, au depus o Declarație întocmită și asumată prin semnătură de 
către un expert contabil, din care să reiasă faptul că întreprinderea nu a desfășurat niciodată 
activitatea/ activităţile pentru care solicită finanțare  
4.6 Solicitantul nu deţine părţi sociale in alte societăţi care îşi desfăşoară activitatea in baza 
aceluiaşi/ aceloraşi cod/ coduri CAEN autorizat/ autorizate la ONRC ca şi cele propuse prin 
Cererea de Finanţare/ Planul de Afaceri sau a unor coduri CAEN aferente unor activităţi 
complementare autorizate la ONRC  
4.7 Asociaţii/ acționarii solicitantului nu deţin părţi sociale in alte societăţi care îşi desfăşoară 
activitatea in baza aceluiaşi/ aceloraşi coduri CAEN autorizate la ONRC ca şi cel/ cele propuse 
prin Cererea de Finanţare/ Planul de Afaceri sau a unor coduri CAEN aferente unor activităţi 
complementare autorizate la ONRC 
 
EG 5 - Micro-întreprinderile și întreprinderile mici, atât cele existente cât şi cele nou 
înfiinţate (start-up), trebuie să fie înregistrate la ONRC sau inregistrate ca CMI/CMV iar 
sediul social sau punctul/punctele de lucru unde se implementeaza proiectul propus trebuie 
să fie amplasate în teritoriul GAL DMS.  
 
EG 6 - Solicitantul a propus o investiţie care este în conformitate cu prevederile legislaţiei 
specifice aplicabile, respectiv, după caz:  
EG 6.1 Investiţia propusă este in conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind 
activităţile non-agricole aferente structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau 
restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013)  
EG 6.2 În cazul proiectelor care propun activităţi desfăşurate in arii naturale protejate, s-a 
prezentat acordul custodelui  
 
Atenție! 

Beneficiarii vor avea obligaţia de a prezenta până la prima tranşă de plata documentul emis 
de APM pentru proiect. Pentru îndeplinirea condiției de prezentare a documentului final de la 
mediu, este important ca solicitanţii de finanţare europeană să depună la Agenția pentru 
Protecția Mediului, încă de la depunerea cererii de finanțare, notificarea către APM cu privire 
activitățile și acțiunile prevăzute prin planul de afaceri.  

Menționăm că, potrivit prevederilor legii 292/2018 art.23, pentru proiectele care se supun 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului este interzisă realizarea acestora fără 
obţinerea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu. Pentru lucrări de investiţii iniţiate 
sau realizate este interzisă emiterea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu.  



 

 

Responsabilitatea respectării cadrului legislativ naţional şi încadrarea solicitanţilor in 
termenele şi cerinţele legislaţiei naţionale specifice (mediu, sanitar–veterinar, sanitară, 
monumente istorice, etc), astfel incât la finalizarea implementării proiectului să obţină 
autorizaţia de funcţionare/ autorizarea finală, revine exclusiv beneficiarilor de fonduri. 
 
EG 7 Valoarea sprijinului financiar este stabilită corect, respectiv îndeplinește cumulativ 
condițiile: 

- valoarea sprijinului financiar nu depășește 70.000 euro/proiect; 
- este mai mică sau egală cu maximum prevăzut în fișa intervenției din SDL;  
- este egală cu valoarea stabilită în Ghidul solicitantului și documentele de accesare a 

intervenției lansate de GAL DMS; 

 

Tipuri de investiții/servicii şi cheltuieli eligibile 

• Desfășurarea activităților de producție; 
• Desfășurarea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; 
reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în 
tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, etc.) 

 

Cheltuieli neeligibile 

• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și 
implementării FEADR și cele specifice ajutorului de minimis. 
• Cheltuieli cu achiziția mașinilor și utilajelor agricole. 

 

Criteriile de selecție ale proiectului 

• Principiul promovării sectoarelor considerate prioritare la nivelul GAL DMS: 
- 30 puncte  
- 20 puncte 

* A se consulta  Anexa 5 - Lista codurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la 
finanțare în cadrul intervenției DR 36. 
 
• Principiul derulării proiectelor care au în componență și investiții de producere a energiei din 
surse regenerabile utilizate în scopul desfășurării activității  

- 25 puncte – 7% din valoarea primei tranșe; 
- 15 puncte - 3% din valoarea primei tranșe; 

*echipamente sau bunuri pentru reducerea consumului de energie, apa, salubrizare. 
 

• Principiul digitalizării activității propuse 
- 15 puncte  

*Simpla achizitie de laptop si/sau imprimanta, etc. nu reprezintă digitalizarea afacerii și 
nu se punctează. 
 
• Principiul creării de locuri de muncă 

- 30 puncte – minimum 1 loc de muncă cu normă întreagă  
*Punctajul se acordă pentru cel puțin un interval care să acopere perioada de implementare 
și monitorizare a proiectului.  

 

Criteriile de departajare  

• Procentul propus in Planul de afaceri pentru productia comercializată/serviciile prestate, in 
ordine descrescătoare; 
• Ordinea cronologică a datei si orei de inregistrare a Cererii de finanțare la GAL DMS. 



 

 

 

Modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare și termenele de răspuns 

DESCRIEREA PROCEDURII - GAL Defileul Mureșului Superior 
 
Etape în derularea proiectelor în care se pot solicita informații suplimentare 
 
EVALUARE ‐ SELECTARE – CONTRACTARE – ACHIZIȚII ‐ PLĂȚI 
 

Elaborarea și depunerea cererii de finanțare și a documentației de sustinere. 
În etapa de evaluare ‐ selectare a proiectelor, pentru clarificarea documentelor prezentate 

de solicitanți se pot solicita informații suplimentare. În cazul în care, expertul, consideră că pentru 
verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție sunt necesare lămuriri/ informații 
suplimentare, acesta le va solicita, utilizând 
formularul Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare, cu transmitere și răspuns prin sistemul 
informatic. 

Răspunsul va fi transmis de către solicitanți, în termen de 5 zile lucrătoare de la confirmarea 
de primire a formularului Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare, dar nu mai mult de 7 zile 
lucrătoare de la comunicare (în cazul lipsei confirmării de primire), termen valabil pentru toate 
etapele de implementare ale 
proiectului. 

În calcularea perioadei în care se încadrează solicitanții, pentru a răspunde la solicitările de 
informaţii suplimentare, nu se vor lua în considerare data confirmării de primire a adresei de 
solicitare informații suplimentare/ data comunicării adresei de solicitare informații suplimentare 
şi data transmiterii răspunsului solicitantului către GAL DMS. 

Verificarea condițiilor de eligibilitate a cererilor de finanțare aferente intervențiilor din PS 
2023‐ 2027 se efectuează de către GAL DMS în conformitate cu repartizarea stabilită și realizată 
în SPCDR. 

În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție expertul consideră 
că sunt necesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de 
exemplu: 
‐ în cazul în care documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii 
insuficiente pentru clarificarea unui criteriu de eligibilitate sau există informaţii contradictorii 
între mențiunile acestora; 
‐ pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără 
a schimba starea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente 
care certifică o stare de fapt existentă la momentul depunerii cererii de finanțare, care vin în 
susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul 
cererii de finanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr‐o eroare materială, dar au 
fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare. 
‐ în cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente 
într‐o formă care nu respectă protocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective; 
‐ dacă informațiile suplimentare primite conduc la necesitatea corectării bugetului indicativ, 
expertul va notifica solicitantul asupra acestei situații, tot prin formularul de solicitare a 
informațiilor suplimentare, cu rugămintea de a transmite bugetul rectificat conform solicitării 
expertului evaluator. În cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmi 
bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notificare 
în urma aprobării Raportului de Selecție; 
‐ în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există 
diferenţe de calcul sau dacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este 
făcută corect; 
‐ în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se 
constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea 
semnării anumitor pagini de către solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului 
expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale. 



 

 

În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții 
verificatori pot constata erori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de 
finanţare. 

În aceste situații în care expertii verificatori descoperă erori de formă, cererea de finanțare 
va fi admisă la verificare, iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de 
informații suplimentare. 

Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini 
scanate necorespunzător etc. 
 
Nu se cer informații suplimentare pentru documentele care nu sunt conforme cu cele depuse on‐

line. 
 
Autorizare plăți 

În cadrul verificărilor unei cereri de plată, în cazul în care sunt necesare informaţii 
suplimentare, expertul întocmește formularul Fișa de solicitare a informaţiilor suplimentare pe 
care îl transmite beneficiarului prin platforma informatică unde se va genera un formular în 
format.pdf inteligent prin care beneficiarul va răspunde la clarificările solicitate. 

În situația în care nu se primește răspunsul la solicitarea de informații suplimentare în 
termenul prevăzut, cererea de plată va fi declarată neeligibilă. 
 
Descrierea fluxului din SPCDR 

După completarea și semnarea electronică a Formularului, se va acționa butonul „Informații 
suplimentare” și se va încărca Formularul, împreună cu alte documente suplimentare (dacă este 
cazul), urmând ca apoi să se confirme transmiterea documentelor. 

Beneficiarul va răspunde la solicitarea de informații suplimentare a expertului GAL DMS, 
clarificările fiind încărcate în sistem. 

Cererea de informatii suplimentare și răspunsul la acestea se salvează distinct în folderul 
Informații Suplimentare din dosarul administrativ al proiectului în subfolderul aferent etapei de 
implementare în care se găsește proiectul. 

Se pot solicita informații suplimentare de două ori pe nivel (evaluare – selectare, plăți). 
 
DESCRIEREA PROCEDURII - OJFIR/CRFIR 
 
Etape în derularea proiectelor în care se pot solicita informații suplimentare. 
 
EVALUARE ‐ SELECTARE – CONTRACTARE – ACHIZIȚII ‐ PLĂȚI 
 

Elaborarea și depunerea cererii de finanțare și a documentației de sustinere. 
În etapa de evaluare ‐ selectare a proiectelor, pentru clarificarea documentelor prezentate 

de solicitanți se pot solicita informații suplimentare. În cazul în care, expertul, consideră că pentru 
verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție sunt necesare lămuriri/ informații 
suplimentare, acesta le va solicita, utilizând formularul Fișa de solicitare a informațiilor 
suplimentare, cu transmitere și răspuns prin sistemul informatic. 

Răspunsul va fi transmis de către solicitanți, în termen de 5 zile lucrătoare de la confirmarea 
de primire a formularului Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare, dar nu mai mult de 7 zile 
lucrătoare de la comunicare (în cazul lipsei confirmării de primire), termen valabil pentru toate 
etapele de implementare ale proiectului. 

În calcularea perioadei în care se încadrează solicitanții, pentru a răspunde la solicitările de 
informaţii suplimentare, nu se vor lua în considerare data confirmării de primire a adresei de 
solicitare informații suplimentare/ data comunicării adresei de solicitare informații suplimentare 
şi data transmiterii răspunsului solicitantului către AFIR. 

Verificarea condițiilor de eligibilitate a cererilor de finanțare aferente intervențiilor din PS 
2023‐ 2027 se efectuează de către OJFIR/ CRFIR în conformitate cu repartizarea stabilită și 
realizată în SPCDR. 

În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție expertul consideră 
că sunt necesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de 
exemplu: 



 

 

‐ în cazul în care documentele prezentate sau mențiunile din cererea de finanțare conţin informaţii 
insuficiente pentru clarificarea unui criteriu de eligibilitate sau există informaţii contradictorii 
între mențiunile acestora; 
‐ pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără 
a schimba starea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente 
care certifică o stare de fapt existentă la momentul depunerii cererii de finanțare, care vin în 
susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul 
cererii de finanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr‐o eroare materială, dar au 
fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare. 
‐ în cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente 
într‐o formă care nu respectă protocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective; 
‐ dacă informațiile suplimentare primite conduc la necesitatea corectării bugetului indicativ, 
expertul va notifica solicitantul asupra acestei situații, tot prin formularul de solicitare a 
informațiilor suplimentare, cu rugămintea de a transmite bugetul rectificat conform solicitării 
expertului evaluator. În cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul va întocmi 
bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de 
a contesta bugetul numai după notificare în urma aprobării Raportului de Selecție; 
‐ în cazul în care în bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există 
diferenţe de calcul sau dacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este 
făcută corect; 
‐ în cazul în care, în procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se 
constată omisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea 
semnării anumitor pagini de către solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului 
expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sau erori materiale. 
În cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții 
verificatori pot constata erori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de 
finanţare. 

În aceste situații în care expertii verificatori descoperă erori de formă, cererea de finanțare 
va fi admisă la verificare, iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de 
informații suplimentare. 

Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini 
scanate necorespunzător etc. 

Nu se cer informații suplimentare pentru documentele care nu sunt conforme cu cele depuse 
on‐line. 

 
Contractare și modificare contracte 

În această etapă informațiile suplimentare se pot solicita pe întreg parcursul fluxului de 
avizare a contractului de finanțare pană la aprobarea acestuia de către Directorul General Adjunct 
CRFIR. Dacă beneficiarul nu poate trimite documentele/ clarificările solicitate, i se va acorda o 
prelungire a termenului de răspuns de către expert în baza unor justificări temenice. Beneficiarul 
va prezenta documente justificative din care să reiasă noul termen de răspuns. 

În cazul solicitărilor de modificare a contractelor mai sus menționate, pe parcursul analizării 
documentației depuse de beneficiar, atunci când apar situații de clarificat sau pentru absenţa unui 
document expertul OJFIR/CRFIR transmite beneficiarului solicitarea de informații suplimentare. 
Se va utiliza același formular Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare. 
 
Atenție! 

În cazul în care beneficiarul nu răspunde la informaţiile suplimentare solicitate în termenul 
prevăzut şi nu notifică Autoritatea Contractantă de întârzierea transmiterii răspunsului la 
informaţiile suplimentare, atunci expertul din cadrul CRFIR îl clasează ca şi „contract 
neîncheiat”, dacă fără acea informație nu poate avea imaginea completă pentru instrumentarea 
criteriului pentru care s‐a făcut solicitarea. 
 

Informații suplimentare pot fi solicitate, de asemenea și în procesul de analiză și 
soluționare a contestațiilor depuse de beneficiari. 
 
 



 

 

Achiziții 
Beneficiarul va întocmi documentele în conformitate cu versiunile în vigoare a manualelor de 

proceduri la momentul lansării procedurii de achiziției, disponibile pe site‐ul www.afir.ro. 
Achizițiile demarate se vor depune electronic urmând instrucțiunile pentru modulele on‐line 

de achiziții pentru beneficiari prin intermediul interfeței disponibile pe site‐ul www.afir.ro. 
Experții vor efectua verificarea achizițiilor în baza ultimei versiuni a manualului și a listelor 

de verificare aferente. 
Pe parcursul verificării dosarului de achiziții, experții pot solicita informații suplimentare 

pentru clarificarea sau completarea dosarului achiziții. Acestea vor fi solicitate beneficiarului prin 
intermediul formularului Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare. 
 
Autorizare plăți 

În cadrul verificărilor unei cereri de plată, în cazul în care sunt necesare informaţii 
suplimentare, expertul întocmește formularul Fișa de solicitare a informaţiilor suplimentare pe 
care îl transmite beneficiarului prin platforma informatică unde se va genera un formular în 
format.pdf inteligent prin care beneficiarul va răspunde la clarificările solicitate. 

În situația în care nu se primește răspunsul la solicitarea de informații suplimentare în 
termenul prevăzut, cererea de plată va fi declarată neeligibilă. 
 
Descrierea fluxului din SPCDR 

După completarea și semnarea electronică a Formularului, se va acționa butonul „Informații 
suplimentare” și se va încărca Formularul, împreună cu alte documente suplimentare (dacă este 
cazul), urmând ca apoi să se confirme transmiterea documentelor. 
Beneficiarul va răspunde la solicitarea de informații suplimentare a expertului AFIR, clarificările 
fiind încărcate în sistem. 

Cererea de informatii suplimentare și răspunsul la acestea se salvează distinct în folderul 
Informații 

Suplimentare din dosarul administrativ al proiectului în subfolderul aferent etapei de 
implementare în care se găsește proiectul. 

Se pot solicita informații suplimentare de două ori pe nivel (evaluare – selectare, contractare, 
plăți). 
 

Resurse necesare 
-  Resurse materiale – sunt asigurate de AFIR. 
-  Resurse umane – personal din cadrul AFIR. 
-  Resurse financiare – vor fi asigurate din bugetul AFIR în funcție de necesități. 
 

Responsabilități și răspunderi în derularea activității 
Responsabilități stabilite în conformitate cu fișele de post. 
 

Asigurarea continuităţii 
În exercitarea atribuţiilor de serviciu se va respecta matricea de înlocuire stabilită la nivelul 
fiecărei entităţi. 
 

Reguli de arhivare 
Arhivarea documentelor generate în aplicarea prevederilor prezentei proceduri, se va efectua în 
conformitate cu Manualul de procedură pentru arhivare, cod manual M02‐09.1 şi se va aplica în 
mod unitar la nivelul tuturor entităţilor din cadrul Agenţiei. 

 

 

 

 

 



 

 

VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILE  

 

Tipul sprijinului 

Sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel national. 

 

Intensitatea sprijinului 

Rata sprijinului este de 100%. 

 

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului 

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 90% din valoarea totală a 
proiectului și se acordă după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 10% 
se acordă la finalizarea proiectului. 

 

Valoarea sprijinului/proiect (euro) 

Valoarea sprijinului/proiect este de 25.000 euro (sumă fixă). 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie. 

 

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.  

✓ Da  

○ Nu 

 

Informații privind indicatorii de monitorizare 

Se va completa - Anexa INDICATORI DE REZULTAT ȘI DE REALIZARE DR- 36 - LEADER - 
Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității din Cererea de Finanțare. 
Exemplu : Se va completa numărul de locuri de muncă create* în echivalent normă întreagă, 
urmare a implementării proiectului.  
 
*Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat, durata contractului de muncă ar trebui să fie de un 

an sau mai mult (de exemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5). De asemenea, în cazul celor 
cu normă parțială, se calculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate de normă sau 0,25 pentru 
contract de muncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cu perioada contractului de muncă. (de ex. în cazul unui CIM cu 
normă inegală de 42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizarea contractului de finanțare, 
valoarea indicatorului este: 0,25 x 18/12 = 0,375). 

 

Informații privind completarea, depunerea și verificarea dosarului cererii de finanţare 

Se vor prelua informațiile din Ghidul de implementare DR36 LEADER-Dezvoltarea locală 
plasată sub responsabilitatea comunități, la care se vor adăuga prevederile specifice GAL DMS. 
 
COMPLETAREA ȘI DEPUNEREA DOSARULUI CERERII DE FINANȚARE DE CĂTRE SOLICITANȚI  
 

Pentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro 
vor trebui să își creeze cont de utilizator în cadrul acestui portal.  

Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în 
format electronic.  



 

 

Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în 
aplicația specifică DR 36, sunt următorii:  

- din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36  
- își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existent  
- descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia  
- completează Cererea de finanțare și anexele acesteia  
- încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate 

conform cerințelor aplicabile)  
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea disponibilă in pachetul aferent 

apelului lansat (format pdf. editabil).  
Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului 

standard. Modificarea modelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea 
secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordine decât cea specificată etc.) va conduce la 
declararea proiectului ca nefiind încadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii de Finanţare. 
Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română.  
 

Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completate olograf. 
 

Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul 
de evaluare a acesteia. În acest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru 
tipul de interventie, care vor preciza modul în care va fi atins scopul proiectului, avantajele ce 
vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie la realizarea 
obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de 
completat și validări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea 
validării, semnării, încărcării și depunerii acesteia.  

Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” 
din secțiunea Lista documentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot 
depune și alte documente decât cele care sunt menționate în listă, care să demonstreze aspecte 
legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate în Ghidul de 
implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de 
proiect.  

Modelul utilizat pentru depunerea proiectului de tip start-up pentru domeniul neagricol – 
Anexa nr. 4 la Ghidul de implementare - Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER 
pentru proiecte start-up neagricol, anexă la prezentul Ghid. 

Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a 
criteriilor de eligibilitate generală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de 
eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentru verificarea acestora în secţiunile destinate 
informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie.  
Cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale de 
eligibilitate. GAL DMS va detalia criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale in prezentul 
Ghid. 

Solicitantul va completa informațiile solicitate în secțiunile obligatorii, în funcție de 
informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor. 
Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de 
anexele prevăzute în fiecare tip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din 
aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentul depunerii cererii de finanțare vor fi cele 
precizate în fiecare formular de cerere de finanțare. 

Compartimentul tehnic al GAL DMS asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea 
modelelor cererilor de finanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le 
îndeplinească. 

Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare 
aparține solicitantului. 

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 27 aprilie 2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 
datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile de finanțare depuse la 



 

 

AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către 
reprezentantul legal al solicitantului. 

Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ 
decizii/ alte documente referitoare la finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și 
stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin 
Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndeplinirii 
obligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți 
destinatari pentru îndeplinirea obligațiilor legsle ale acestora, cu respectarea prevederilor: 
- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și 
privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general 
privind protectia datelor); 
- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in 
ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor); 
- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în 
sectorul comunicașiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a 
Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind prelucrarea datelor cu 
caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice, publicată în 
Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002). 
Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) 
nr. 910/2014 se bazează pe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în 
lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte la https://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-
browser/#/screen/home. 

În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei 
aplicaţii care permite semnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru 
semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivul criptografic (token-ul) conectat la 
calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizorul dumneavoastra 
v-a livrat unul. 
 
ATENŢIE!  

Aplicaţiile / serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în 
cadrul unei pagini web iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU 
permit semnarea documentelor de tip pdf inteligent care conțin câmp de semnătură, precum 
Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR. 
 

Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume 
propriu, se vor semna electronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele 
trebuie să fie semnate de solicitant prin reprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind 
stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionarea entităţii/ persoanei juridice 
respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective). 
În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive 
independente de voinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură 
notarială. 

În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna 
electronic, fără listare, iar în cazul documentelor emise de alte instituții/ entități acestea se vor 
scana. 

Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se 
realizează on-line, în format electronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a 
cererilor de finanțare al AFIR. 
 
VERIFICAREA PROIECTELOR LA NIVELUL GAL DMS  
 
Atenţie!  

Doar în situația în care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi 
realizate în platforma informatică din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se 



 

 

pot realiza off-line, respectând fluxurile procedurale stabilite. De asemenea, în cazul în care 
anumite formulare inteligente nu sunt disponibile în aplicație, GAL DMS va redacta acele 
documente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.  
 
Evaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL DMS  
 

Evaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL DMS se va realiza în conformitate cu 
prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare 
Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet a MADR ( www.madr.ro ), 
în secțiuea LEADER 2023-2027.  

Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL DMS, personalul implicat va respecta propriile 
proceduri de evaluare și selecție prevăzute în prezentul Ghid, precum și versiunea Ghidului de 
implementare pentru DR 36 - LEADER în vigoare la momentul lansării apelului de selecție, 
disponibilă pe site-ul AFIR (www.afir.ro). 

În situația în care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modificări ale 
legislației, evaluarea proiectelor se va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative. 
 
Atenţie!  

GAL DMS va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele: 
-fişa de verificare AFIR care va cuprinde verificări privind criteriile de eligibilitate generale, 
respectiv buget indicativ, verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare 
întocmită la nivelul AFIR 
- fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite în fişa 
intervenției din SDL si detaliate în ghid. 
 

GAL DMS va genera Fișa de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații 
pre-completate în functie de condițiile stabilite în prezentul Ghid și în funcție de tipul intervenției. 
GAL DMS va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de verificare a criteriilor de 
eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de verificare a conditiilor de eligibilitate 
locale și de selecție în format pdf. editabil, apoi o va încărca in platformă. Acestă fișă include un 
punct de verificare care vizează îndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate în 
detaliu în baza fișei AFIR.  

În procesul de evaluare GAL DMS poate cere solicitantului clarificări privind aspecte ce țin de 
evaluarea proiectului prin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură 
electronică a Experților GAL DMS Defileul Mureșului Superior.  

Solicitantul va elabora răspunsul și va încărca în cont răspunsul la solicitarea de clarificări. În 
cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții 
verificatori pot constata necorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații 
suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va încărca în cont, fără ca acesta să 
înlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.  

În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL DMS va încărca în platformă o fișă de 
verificare pe teren. 

În situația în care, verificarea îndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate 
specifice presupune utilizarea de către experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz 
intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilor de Insolvență), se va proceda 
astfel: 
- GAL DMS va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile 
menționate în cadrul fișelor de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare 
evaluării proiectelor; 
- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua verificările prin 
accesarea documentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL DMS, prin intermediul 
platformei electronice, rezultatele în termen de maxim 2 (două) zile lucrătoare de la data 
transmiterii solicitării. 

Codificarea specifică a Cererii de finanțare, prevăzută în cadrul Manualului de procedură 
pentru implementarea DR 36 LEADER, nu intră în atribuțiile GAL DMS. 
Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL DMS 
(evaluatori – inclusiv evaluatori externi, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de 

http://www.madr.ro/
http://www.afir.ro/


 

 

soluționare a contestațiilor, Președintele GAL DMS/ Reprezentantul legal al GAL DMS sau un alt 
membru al Consiliului Director al GAL DMS mandatat să avizeze raportul) are obligația de a 
respecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modificările și completările ulterioare referitoare la 
evitarea conflictului de interese. 

În acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului de 
evaluare și selecție, experții GAL DMS implicați în acest proces vor completa o declarație pe 
proprie răspundere privind evitarea conflictului de interese, conform anexei 9 din normele 
metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea 
şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor 
publice naţionale aferente acestora.  

Dacă pe parcursul implementării strategiei, în cadrul procesului de evaluare și selecție la 
nivelul GAL DMS a unor proiecte, apar situații generatoare de conflict de interese, experții GAL 
DMS /membru din cadrul Comitetului de selecție sunt obligați să se abțină de la luarea deciziei sau 
de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze managerul GAL DMS, în vederea 
înlocuirii cu un alt expert evaluator. 

Dacă, în urma verificărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/ MADR 
se constată că nu s-au respectat regulile de evitare a conflictului de interese, așa cum sunt definite 
în legislația în vigoare, proiectul respectiv va fi declarat neconform, iar dacă a fost finanțat se va 
proceda la rezilierea contractului și recuperarea sumelor conform legislației în vigoare. 

 

Tipurile de documente, avize, autorizaţii sau studii, după caz, pe care solicitanţii sau beneficiarii 

trebuie să le prezinte la depunere, contractare și plată 

Documentele obligatorii la depunerea proiectului în cadrul Intervenției FEADR 5 – Start-
up non-agricol din Strategia de Dezvoltare Locală a GAL DMS 2023-2027: 

1. Plan de afaceri. 
 

2. Documente financiar contabile: 
2.1. Situaţiile financiare (bilanţ – formularul 10, contul de profit şi pierderi ‐ formularul 20, 
formularele 30 și 40), precedente anului depunerii proiectului înregistrate la Administraţia 
Financiară, în care rezultatul operaţional (rezultatul de exploatare din contul de profit și 
pierdere ‐ formularul 20 ) să fie pozitiv (inclusiv 0). În cazul în care solicitantul este înfiinţat 
cu cel puţin doi ani financiari înainte de anul depunerii cererii de finanţare se vor depune 
ultimile doua situaţii financiare). Exceptie fac intreprinderile infiintate in anul depunerii 
cererii de finantare.  

sau  
2.2. Declaraţie privind veniturile realizate din România în anul precedent depunerii 
proiectului, înregistrată la Administraţia Financiară (formularul 200), insotita de Anexele la 
formular, in care rezultatul brut obtinut în anul precedent depunerii proiectului sa fie pozitiv 
(inclusiv 0)  

sau  
2.3. Declaraţia de inactivitate înregistrată la Administraţia Financiară, în cazul 
solicitanților care nu au desfăşurat activitate anterior depunerii cererii de finantare. Pot 
apărea următoarele situații:  

a) În cazul solicitanților înființați în anul depunerii proiectului, aceștia nu vor depune 
situațiile financiare.  
b) În cazul in care anul precedent depunerii Cererii de Finanțare este anul înființării, nu 
se analizeaza rezultatul operațional din contul de profit și pierdere sau rezultatul brut din 
cadrul formularului 200, care poate fi și negativ.  
c) În cazul solicitanţilor care nu au desfăşurat activitate anterioară depunerii proiectului 
şi au depus Declaraţia de inactivitate (conform legii) la Administraţia Financiară în anul 
anterior depunerii proiectului, atunci la dosarul Cererii de Finanţare solicitantul va depune 
Declaraţia de inactivitate înregistrată la Administraţia Financiară.  
Pentru întreprinderi familiale și întreprinderi individuale si persoane fizice autorizate: 
Declarație specială privind veniturile realizate în anul precedent depunerii proiectului 
înregistrată la Administrația Financiară. 



 

 

3. Documente pe care solicitanții trebuie să le prezinte pentru terenurile și clădirile 
aferente obiectivelor prevăzute în Planul de Afaceri în raport cu documentele pentru 
terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției/locatia de implementare a 
proiectului, pentru proiectele de tip start-up se vor depune la Cererea de Finantare 
următoarele documente: 
1) Pentru proiectele de tip start-up care presupun realizarea de lucrări de construcție sau 
achiziția de utilaje/ echipamente cu montaj, iar lucrările aferente construcției/montajului 
acestor echipamente necesită obținerea autorizației de construire : 
a) Dreptul de proprietate privată Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, 
reprezentate de înscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil, jurisdicțional sau 
administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum: - Actele 
juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare-cumpărare, donație, 
schimb, etc; - Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau 
tranzacția; - Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de 
res-judicata, de partaj, de constatare a uzucapiunii imobiliare,etc. - Actele jurisdicționale, 
precum ordonanțele de adjudecare;  
b) Dreptul de concesiune - Contract de concesiune, încheiat în conformitate cu legislaţia în 
vigoare, care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de 
finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului 
de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie. În cazul contractului de 
concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice 
dacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. În cazul contractului 
de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să 
specifice: - suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări 
privind retrocedarea sau diminuarea şi dacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă 
acestui proces; - situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de 
realizare a investiţiilor prevăzute în contract, dacă concesionarul şi-a respectat graficul de 
plată a redevenţei şi alte clauze.  
c) Dreptul de superficie - contract de superficie - care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani 
începând cu anul depunerii Cererii de Finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității 
investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcție prevăzute prin 
proiect, în copie. 
  
! AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/clădire) pe baza datelor 
cadastrale înscrise de către solicitant în Cererea de Finanţare în secţiunea dedicată. 
Solicitantii trebuie să se asigure ca vor introduce datele corecte in sectiunea A10 dedicata din 
Cererea de Finantare.  
 
Atentie!  
Verificarea extrasului de carte funciara este necesara pentru toate proiectele de la punctul 
1). Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare 
certă. NU se acceptă la depunerea Cererii de finanţare Extras de carte funciară pentru 
informare cu menţiunea “imobil înregistrat în planul cadastral fără localizare certă datorită 
lipsei planului parcelar”.  
 
2) Pentru proiectele care propun lucrări de construcții, achiziție de mașini și/ sau utilaje fără 
montaj sau al căror montaj NU presupune lucrări care necesită obținerea autorizației de 
construire, se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioada de cel puțin 10 ani începând 
cu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției 
care să certifice, după caz : 
a) dreptul de proprietate privată,  
b) dreptul de concesiune,  
c) dreptul de superficie,  
d) dreptul de uzufruct;  
e) dreptul de folosință cu titlul gratuit;  
f) împrumutul de folosință (comodat);  
g) dreptul de închiriere / locațiune  



 

 

De ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiriere, contract 
de comodat. Definițiile drepturilor reale/ de creanță și ale tipurilor de contracte din cadrul 
acestui criteriu trebuie interpretate în accepţiunea Codului Civil în vigoare la data lansării 
prezentului ghid. AFIR va obține Extrasul de Carte Funciara aferent imobilului ( teren/clădire) 
pe baza datelor cadastrale înscrise de către solicitant în Cererea de finanţare în secţiunea 
dedicată.  
 
Atentie!  
Verificarea extrasului de Carte funciara este necesara numai în situatia în care documentele 
de la punctele a,b,c,d,e,f, g de mai sus NU sunt încheiate în formă autentică de către un notar 
public sau NU sunt emise de o autoritate publică sau NU sunt dobândite printro hotărâre 
judecătorească. 
 

Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public. 
 
Atenţie!  
În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (de ex. este 
ipotecat în vederea constituirii unui credit) se va depune acordul creditorului privind execuţia 
investiţiei şi graficul de rambursare a creditului. Acest document va fi adăugat la Cererea de 
finanțare în câmpul ‘’Alte documente” Clarificarea documentelor de proprietate de prezentat 
la depunerea Cererii de finanțare în cazul PFA,II, IF, care deţin în coproprietate soţ/soţie, 
terenul aferent investiţiei, în calitate de persoane fizice până la autorizarea conform OUG 
44/2008: “În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, Întreprinderi Individuale sau 
Întreprinderi Familiale, care deţin în proprietate terenul aferent investiţiei, în calitate de 
persoane fizice împreună cu soţul/soţia, este necesar să prezinte la depunerea Cererii de 
finanțare, documentul prin care a fost dobândit terenul de persoana fizică, conform 
documentelor de la punctul 3.1, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care îşi dă acordul 
referitor la realizarea şi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioada 
de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formă 
autentică. Aceste documente vor fi adăugate la Cererea de finanțare în câmpul ‘’Alte 
documente”. 
 
4. Extras din Registrul agricol – în copie cu ştampila primăriei şi menţiunea "Conform cu 
originalul" pentru dovedirea calităţii de membru al gospodăriei agricole care desfășoară 
activitate agricolă pe suprafețe de teren mai mici de 0,3 ha. 
 
5. Pentru întreprinderile care au autorizat codul CAEN propus prin proiect se solicită obligatoriu 
o Declarație întocmită şi asumată prin semnatură de un expert contabil, din care să reiasă 
faptul că întreprinderea nu a desfășurat niciodată activitatea pentru care a solicitat finanțare 
si/sau din care să rezulte că veniturile din activități agricole reprezintă cel puțin 50% din 
veniturile de exploatare ale solicitantului. 
 
6. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect (asociat unic/asociat 
majoritar/administrator/ PFA, titular II, membru IF). 
 
7. Declaraţia privind încadrarea în categoria întreprinderilor mici și mijlocii (Anexa 3 din 
Ghidul solicitantului). Aceasta trebuie să fie semnată de persoana autorizată să reprezinte 
întreprinderea. 
 
8. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a 
ajutoarelor de minimis (Anexa 4 la Ghidul solicitantului). 
 
9. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind neîncadrarea în categoria 
’’firme în dificultate’’ (Anexa 8 la Ghidul solicitantului), semnată de persoana autorizată să 
reprezinte intreprinderea, conform legii. Declaraţia va fi dată de toţi solicitanţii cu excepţia 
PFA‐urilor, II-urilor, IF-urilor si SRL-urilor cu activitate de mai puţin de 2 ani fiscali. 



 

 

10. Declarație pe propria răspundere că nici solicitantul şi nici un alt membru al gospodăriei 
nu a mai solicitat în aceeași sesiune/beneficiat de sprijin financiar nerambursabil forfetar 
pe prin Intervenția FEADR 5 din Strategia de Dezvoltare Locală a GAL DMS 2023-2027 – 
Anexa 9 la Ghidul Solicitantului. 
 
11. Declarația prin care beneficiarul se angajează să raporteze către GAL toate plățile 
aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de AFIR către beneficiar, în maximum 5 
zile lucrătoare de la data efectuării plății – Anexa 10 la Ghidul Solicitantului. 
 
12. Documente constitutive solicitant: CUI, rezoluție ORC- în copie conform cu originalul. 
 
13. Certificat constatator al solicitantului sau Fisa ,,furnizare informații”, emis de ONRC cu 
cel mult 30 de zile înainte de data depunerii proiectului care să ateste situația firmei, la zi 
(atentie: este diferit de certificatul constatator de la înființare) – original. 
 
14. Anexa 11 - Declaraţie pe proprie răspundere privind prelucrarea datelor cu caracter 
personal– Anexa 11 model disponibil pe - site 
 
15. Alte documente (după caz). 
 
Atenție!  
Documentele trebuie să fie valabile la data depunerii Cererii de Finanţare, termenul de 
valabilitate al acestora fiind în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 
Documente obligatorii care trebuie încărcate în vederea încheierii Contractului de 
Finanţare:  
 
1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line. 
Solicitanții, vor prezenta în dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate 
și cele originale emise de alte entități pentru conformitate. Nu se vor depune Cererea de 
finanțare și nici documentele originale emise de solicitant, care au fost convertite în PDF și 
semnate electronic la depunerea proiectului.  
 
În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate 
în vederea încheierii Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line 
și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta condițiile de eligibilitate 
generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea 
proiectului cu statut de contract neîncheiat.  
 
2. Certificat de atestare fiscală, pentru întreprindere emis de primăria pe raza căreia îşi are 
sediul social şi punctul de lucru care să ateste lipsa datoriilor restante locale, valabile la data 
încheierii contractului, emise de către primăriile pe raza cărora solicitanții îşi au sediul social 
și punctele de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor); 
  
3. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul 
figurează cu datorii restante fiscale);  
 
4. Document emis de Autoritatea Competenta de Mediu - Clasarea notificării sau Decizia de 
evaluare inițială, emise de autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform 
Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare). 
 
Termenul maxim de prezentare a documentelor emise de APM este precizat în notificarea emisă 
în conformitate cu procedurile aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării 
rurale, termen care curge de la data comunicării notificării privind selecția proiectului.  
 
5. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale 
băncii/trezoreriei şi ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa 



 

 

băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cu AFIR). Nu este 
obligatorie deschiderea unui cont separat pentru derularea proiectului.  
 
6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de 
întârziere (dacă este cazul). 
 
7. Copia documentului de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.  
 
8. Aviz specific privind amplasamentul şi funcţionarea obiectivului eliberat de DATMEAT pentru 
construcţia structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate 
conform Ordinului 65/2013 (daca este cazul)  
 
9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).  
 
Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de tip start-up neagricol 
este de 3 ani, fără a depăși termenul maxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-
2027.  
 
Atenție!  
Beneficiarul este obligat să nu înstrăineze sau/ şi să modifice substanţial investiţia realizată 
prin proiect pe perioada de valabilitate a Contractului de finanţare. 
 
În cazul neîncheierii sau încetării Contractelor de finanțate prin intervenția DR 36, CRFIR are 
obligația de a transmite prin intermediul platformei către beneficiar și către GAL decizia de 
neîncheiere/ încetare. Sumele aferente Contractelor neîncheiate/ încetate se realocă GAL.  
Pe tot parcursul derulării Contractelor de finanțare, AFIR poate dispune reverificarea 
proiectului dacă este semnalată o neregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractare 
și implementare ce ridică suspiciuni de fraudă. În cazul în care se constată că s-a produs o 
neregulă în aceste etape de evaluare și derulare a Contractului/ Deciziei de finanțare, AFIR 
poate dispune încetarea valabilității angajamentului legal printr-o notificare scrisă din partea 
AFIR, adresată beneficiarului, fără nicio altă formalitate și fără intervenția instanței 
judecătorești.  
 
Atenție!  
Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de tip start-up) a 
contractului de finanțare, beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în 
măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți 
proiectului sau informații necesare promovării. 
 
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai 
proiectelor de tip start-up neagricole:  
 
Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de 
plată autorizate de AFIR, astfel:  
 
prima tranşă - 90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de Finanțare și 
numai după prezentarea documentului final de la APM (Decizia etapei de încadrare, ca 
document final/ Acord de mediu).  
 
a doua tranşă - 10% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din 
Planului de afaceri, inclusiv : 
1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă / negație;  
2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă / negație;  
3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă / negație 
(Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de 
autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu 
modificările și completările ulterioare); 



 

 

 

Condiţii pentru depunerea cererilor de plată a avansului şi a celor aferente tranşelor de plată 

În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL DMS va efectua verificări 
cu privire la conformitatea acestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a 
criteriilor de selecție.  

Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.  
În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre 
ele nu mai este respectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru 
obţinerea finanţării, se va demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.  

În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe 
criterii de selecție, experții GAL DMS care efectuează verificarea vor reface punctajul și vor analiza 
dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat în cadrul 
sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL DMS pentru sesiunea respectivă, 
dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL DMS 
se regăsește doar un singur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul 
recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de 
către GAL DMS pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea 
contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura 
de constatare nereguli și recuperare datorii.  

Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, verificările se realizează 
în baza prevederilor procedurale și formularelor aferente submăsurii în care se încadrează scopul 
proiectului finanțat, conform codului contractului. 
Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 
din HG nr. 1570/2022, cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii 
Dosarului Cererii de Plată.  

Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare 
anuală a plaților asumat prin Contractul de finanţare. 
 

Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai 
proiectelor de tip start-up neagricole.  

Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe 
de plată autorizate de AFIR, astfel:  

- prima tranşă - maxim 90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de 
Finanțare și numai după prezentarea documentului final de la APM (Decizia etapei de 
încadrare, ca document final/ Acord de mediu)  

- a doua tranşă - minim 10% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor 
obiectivelor din Planului de afaceri.  

 
Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe 

site-ul AFIR (www.afir.ro). 
Pentru toate cererile de plată, beneficiarul și GAL DMS vor primi de la AFIR Notificarea cu 

privire la confirmarea plății, în termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare.  
Dosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR, GAL DMS verifică şi 

întocmeşte Fișa de verificare a conformității DCP. În cazul in care Cererea de plată este conformă, 
dosarului cererii de plată împreuna cu Fișa de verificare a conformității DCP, se transmite 
structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect). 

În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL DMS, 
beneficiarul are dreptul de a depune contestație. În acest caz, contestația va fi analizată de către 
alți doi experți din cadrul GAL DMS decât cei care au verificat inițial conformitatea dosarului cerere 
de plată. Dacă în urma analizării contestației, viza GAL DMS-ului rămâne „neconform“, atunci 
beneficiarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă 
de derularea contractului de finanțare.  

GAL DMS se va asigura de faptul că verificarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, 
inclusiv depunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă încadrarea în 
termenul maxim de depunere a dosarului de plată la AFIR.  

http://www.afir.ro/


 

 

Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în 
Instrucţiunile de plată (anexă la Contractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet 
a AFIR www.afir.ro. 
 
Precizări referitoare la plata avansului  

Conform prevederilor art. 44 din Regulamentul (UE) nr. 2116/2021 și a prevederilor PS 2023 
– 2027, toți beneficiarii LEADER pot solicita Agenției de Plăți plata unui avans. Cuantumul 
avansurilor nu poate depăși 50% din sprijinul public legat de costurile de funcționare și de animare.  
Pentru obținerea unei sume în avans, beneficiarii publici sau privați vor depune o solicitare în acest 
sens, la SLINA – CRFIR/ OJFIR, utilizând formularele menționate în Instrucțiunea de Plată (Anexa V 
la Contractul de finanțare).  

Beneficiarul poate primi avansul după semnarea contractului de finanţare cu AFIR. 
Avansul poate fi solicitat în tranșe de minim 10% până la incidența a maxim 50% din valoarea totală 
a ajutorului public nerambursabil. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de 
documente, conform cerințelor Autorității Contractante detaliate în Instrucțiuni de plată Anexa V 
la contractul de finanțare. În cazul în care beneficiarul va solicita avansului după solicitarea și 
decontarea unei/ unor tranșe de plată, acesta se va acorda în procent de până la maxim 50% din 
valoarea totală a ajutorului public nerambursabil rămas de plătit.  

Acordarea avansului este condiționată de constituirea unei garanții necondiţionate prin 
condiţii generale şi/ speciale de garantare, prezentate sub formă de scrisoare de garanţie, care 
corespunde procentului de 100% din valoarea avansului, conform prevederilor art. 23 din OUG nr. 
85/2023 cu modificările și completările ulterioare.  

Garanția trebuie să fie constituită la dispoziția AFIR pentru o perioadă cuprinsă între data 
solicitării avansului și data expirării duratei de execuție a contractului de finanțare, inclusiv 
termenul de 90 de zile calendaristice aferent ultimei tranșe de plată.  

Recuperarea de către Autoritatea Contractantă a sumei reprezentând avansul acordat şi 
nejustificat prin plată voluntară, cât şi prin executarea garanţiei (după caz), se va face cu 
perceperea de dobânzi şi penalităţi, în condițiile legii  

În cazul în care beneficiarul public sau privat a solicitat avans mai mic de 50% din valoarea 
totală a ajutorului public nerambursabil, acesta poate solicita o nouă tranșă de avans doar după 
justificarea integrală a avansului obținut anterior, având în vedere prevederile art. 23 alin. (11) 
din OUG nr. 85/2023 cu modificările și completările ulterioare. 

 

Procedura de evaluare, selecţie și soluţionare a contestaţiilor  

 

Întocmirea rapoartelor de selecție  
 

Selecția proiectelor la nivelul GAL DMS se va realiza în conformitate cu prevederile Ghidului 
Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de 
către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 
2023-2027. 
 
Etapele procesului de evaluare și selecție :  
 
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL DMS și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului 
de selecție intermediar, care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și 
neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.  
 
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.  
În a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de 
soluționare a contestațiilor, care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul 
proiectului în urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit de decizie 
(admis sau respins).  
 



 

 

Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate 
proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv 
cele soluționate în urma contestațiilor (dacă e cazul) și proiectele retrase.  
 
Atenție! 

Dacă nu există proiecte neeligibile sau eligibile și neselectate și/sau atunci când valoarea 
totală a proiectelor eligibile este mai mică sau egală cu alocarea financiară a Apelului de selecție 
respectiv, deoarece nu există condiții care conducă la contestarea rezultatului procesului de 
evaluare și selecție, GAL DMS va elabora direct Raportul de Selecție Final. 

În situația în care, în cadrul aceleiași sesiuni, un solicitant declarat eligibil și selectat de 
GAL DMS se retrage și rămâne astfel o sumă disponibilă, această sumă poate fi alocată unui alt 
solicitant declarat eligibil, dar care nu a fost selectat inițial de către GAL DMS. 
 

Comitetul de selecție al GAL DMS trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a 
primi finanțare răspunde obiectivelor propuse în SDL, corespunde cu specificul intervenției 
respective, se încadrează în valoarea maximă acordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că 
implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.  

Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea 
voturilor, este necesar ca în momentul selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii 
Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat și societatea civilă, iar 
organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru verificarea aplicării unei 
proceduri de selecție corecte, la întâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant 
al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL DMS. Întrunirile Comitetului de selecție se 
pot realiza în format fizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor 
prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii 
Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL DMS tot prin e-mail.  

Rezultatele procesului de selecție se consemnează în Raportul de selecție. Acesta va fi 
semnat și aprobat de către toți membrii prezenți ai Comitetului de Selecție, specificându-se 
apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genul reprezentantului legal (M/F), 
selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr între 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelor 
minime obligatorii. Raportul de selecție va fi avizat și de către Președintele GAL DMS 
/Reprezentantul legal al GAL DMS sau de un alt membru GAL mandatat în acest sens. Dacă unul 
dintre parteneri - persoană juridică membră în Comitetul de selecție – își schimbă reprezentantul 
legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată de 
persoana juridică va înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în 
Comitetul de selecție, fără a fi necesare alte aprobări.  

Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de 
selecție a proiectelor s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și 
principiile de selecție din fișa intervenției din SDL și condițiile de transparență aplicate de GAL 
DMS. 

Solicitanții care au depus proiecte în cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a 
depune contestații cu privire la rezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL DMS. 
Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.  
În urma analizării fiecărei contestații, membrii Comisiei întocmesc câte o notă justificativă, care 
se semnează de membrii și președinte.  
 

În cazul proiectelor selectate care au suferit modificări în ceea ce privește punctajul acordat 
sau a celor care în urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justificative 
întocmite, GAL DMS reface formularele de eligibilitate și/sau de selecție, după caz, în 
conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor. 

  
Atenție!  

Transmiterea în platformă a proiectelor selectate de GAL DMS către AFIR este condiționată 
de avizarea Apelului de Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.  

 
Fiecare persoană implicată în procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL 

DMS (evaluatori, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a 



 

 

contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile privind evitarea conflictului de interese, 
Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii și standardele privind 
nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, 
categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică 
necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu 
care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în 
condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor 
recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale 
vieții publice.  

În acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la 
nivelul GAL DMS vor completa declarații pe proprie răspundere, în conformitate cu anexa 9 din 
Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, 
constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene 
şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.  
De asemenea, în situația existenței unui conflict de interese, evaluatorul din cadrul GAL DMS este 
obligat să se abțină de la luarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite 
managerului GAL DMS înlocuirea sa cu un alt evaluator.  

Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată. 
Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește 

Raportul de selecție intermediar, Comitetul de Selecție se poate reîntruni în vederea aprobării 
Raportului de Selecție final (aprobare prin procedură scrisă sau prin 
teleconferință/videoconferință) sau GAL DMS poate emite o Notă de transformare a Raportului de 
selecție intermediar în Raport de selecție final (Notă asumată și semnată de președintele 
/reprezentantul legal GAL DMS (sau o persoană mandată în acest sens) în care vor fi descrise toate 
etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, 
asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modificări, acesta devenind Raport final 
de selecție la data semnării Notei. GAL DMS are obligația de a încărca această Notă în platformă.  
În fiecare etapă de evaluare și selecție, GAL DMS trebuie să elaboreze notificări către solicitanți, 
prin care îi informează asupra statusului proiectelor respective. Aceste notificări, aferente fiecărei 
etape, vor fi încărcate în platformă în termen de maxim 3 zile lucrătoare de la finalizarea oricărei 
etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterea raportului 
de selecție final etc.) 

Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse în cadrul 
ultimului apel de selecție, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de 
selecție. Se pot întocmi mai multe Rapoarte de selecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori 
de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără finanțare. Emiterea 
Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse în cazul 
Raportului de Selecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni 
privind sursa de finanțare și proiectele selectate. Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție 
suplimentar se va realiza în aceleași condiții ca și pentru Raportul de selecție. 
 
 
Atenție!  

Pentru a evita situațiile în care anumite proiecte incluse în cadrul Rapoartelor de selecție 
suplimentare emise de GAL DMS să fie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul 
evaluării unui proiect declarat eligibil și nefinanțat (în așteptare) de către GAL DMS și până la 
includerea acestuia în cadrul unui Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6 
(șase) luni, GAL DMS va relua procesul de verificare a eligibilității proiectului respectiv. Această 
reverificare este necesară pentru a se asigura că și la momentul emiterii Raportului de selecție 
suplimentar sunt îndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelor cerințe care sunt 
obligatorii de îndeplinit la depunerea cererii de finanțare – conform prevederilor europene), 
inclusiv din perspectiva posibilității implementării de către solicitant a investiției/planului de 
afaceri aprobate iniţial, încadrarea în termene, etc. Totodată, în situația unei perioade mari de 
timp de la depunerea Cererii de finanţare și până la publicarea unui Raport de selecție 
suplimentar, poate fi necesară refacerea unor documente care au expirat sau actualizarea 
acestora la momentul verificării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pe propria 
răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis).  



 

 

 
  În acest caz, proiectul inclus în Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată 

Fișa de verificare a eligibilității de către GAL DMS refăcută, premergător emiterii Raportului de 
selecție suplimentar. Aceasta trebuie să îndeplinească aceleași condiții de conformitate ca fișa 
inițială.  

În cazul în care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel 
anumite proiecte devin eligibile și neselectate, există posibilitatea finanțării unui/mai multor 
proiecte care nu se încadrează în finanțare, în urma unei rectificări de către solicitant a bugetului 
indicativ al proiectului.  

Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele 
variante:  
1. După finalizarea etapei de verificare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către 
GAL DMS, solicitantul va fi notificat asupra rezultatului verificării. În notificare, GAL DMS 
menționează statusul proiectului ca fiind eligibil și neselectat și de asemenea, poate include 
informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilă 
a proiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să 
devină selectat.  
În acest caz, GAL DMS trebuie să informeze beneficiarul asupra termenului limită în care poate 
depune bugetul refăcut și perioada de reevaluare de la nivelul GAL DMS. 
 
Atenție!  

Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale 
proiectului.  

 
Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat 

în conformitate cu disponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL DMS poate include 
acest proiect cu valoarea actualizată în Raportul de selecție final.  
2.Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și finanțarea 
proiectului/proiectelor în integralitate în baza unui raport de selecție suplimentar.  
3. Se poate finaliza sesiunea de depunere fără finanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar 
ulterior se pot aloca sume suplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide sesiunea. 

 

Termenul limită de emitere a raportului de selecție intermediar 

Raportul de selecție intermediar se publică în termen de 45 zile de la data închiderii sesiunii. 

 

Termenul limită de depunere a contestațiilor 

Depunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 3 zile de la publicarea Raportului de 
Selecție intermediar. 

 

Termenul limită de emitere a Raportului de soluționare a contestațiilor 

Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen de maximum 3 zile de la închiderea 
perioadei de depunere a contestațiilor. 

 

Termenul limită de emitere a Raportului de selecție final 

Raportul de selecție final se publică în termen de 2 zile de la publicare Raportului de Soluționare 
a Contestațiilor. 

 

 



 

 

Informații privind etapa de contractare 

În raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip start-
up beneficiarii vor avea obligaţia de a prezenta la contractare Clasarea notificării sau Decizia 
etapei de evaluare iniţială şi până la prima tranşă de plata documentul final respectiv:  
●Decizia etapei de încadrare ca document final  
●Acord de mediu (dacă e cazul)  
 

GAL DMS / AFIR va verifica la a doua cerere de plată existenţa autorizaţiei de funcţionare 
emisă de autoritatea administrației publice locale sau a negaţiei, după caz. Neprezentarea acestui 
document va conduce la rezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor plătite.  
În raport cu documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investiției/ 
locaţia de implementare a proiectului se vor depune la Cererea de Finanţare urmatoarele 
documente:  
 
1) Pentru proiectele care presupun realizarea de lucrări de construcție sau achiziția de utilaje/ 
echipamente cu montaj, iar lucrările aferente construcției/ montajului acestor echipamente 
necesită obținerea autorizației de construire, beneficiarii au obligația de a dovedi unul dintre 
următoarele:  
a) Dreptul de proprietate privată  
Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare 
ale unui act juridic civil, jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau 
declarativ de proprietate, precum:  
- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare-cumpărare, donație, 
schimb, etc;  
- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;  
- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de 
partaj, de constatare a uzucapiunii imobiliare,etc.  
- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare;  
b) Dreptul de concesiune - Contract de concesiune, încheiat în conformitate cu legislaţia în 
vigoare, care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii de 
finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de 
a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie. În cazul contractului de 
concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice 
dacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea.  
În cazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de 
concedent care să specifice:  
- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind 
retrocedarea sau diminuarea şi dacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui 
proces;  
- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a 
investiţiilor prevăzute în contract, dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei 
şi alte clauze.  
c) Dreptul de superficie - contract de superficie - care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani 
începând cu anul depunerii Cererii de Finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității 
investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcție prevăzute prin 
proiect, în copie.  

AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/clădire) pe baza datelor 
cadastrale înscrise de către solicitant în Cererea de Finanţare în secţiunea dedicată. Solicitantii 
trebuie să se asigure ca vor introduce datele corecte in sectiunea A10 dedicata din Cererea de 
Finantare. 

  
Atentie!  

Verificarea extrasului de carte funciara este necesara pentru toate proiectele de la punctul 
1i).  

 



 

 

Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare 
certă. NU se acceptă la depunerea Cererii de finanţare Extras de carte funciară pentru informare 
cu menţiunea “imobil înregistrat în planul cadastral fără localizare certă datorită lipsei planului 
parcelar”.  
 
2) Pentru proiectele care propun lucrări de construcții, achiziție de mașini și/ sau utilaje fără 
montaj sau al căror montaj NU presupune lucrări care necesită obținerea autorizației de 
construire, se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioada de cel puțin 10 ani începând cu 
anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției care să 
certifice, după caz  
a) dreptul de proprietate privată,  
b) dreptul de concesiune,  
c) dreptul de superficie,  
d) dreptul de uzufruct;  
e) dreptul de folosință cu titlul gratuit;  
f) împrumutul de folosință (comodat);  
g) dreptul de închiriere / locațiune  

De ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiriere, 
contract de comodat.  

Definițiile drepturilor reale/ de creanță și ale tipurilor de contracte din cadrul acestui criteriu 
trebuie interpretate în accepţiunea Codului Civil în vigoare la data lansării prezentului ghid.  

AFIR va obține Extrasul de Carte Funciara aferent imobilului ( teren/clădire) pe baza 
datelor cadastrale înscrise de către solicitant în Cererea de finanţare în secţiunea dedicată. 

  
Atentie!  

Verificarea extrasului de Carte funciara este necesara numai în situatia în care documentele 
de la punctele a,b,c,d,e,f, g de mai sus NU sunt încheiate în formă autentică de către un notar 
public sau NU sunt emise de o autoritate publică sau NU sunt dobândite printr-o hotărâre 
judecătorească.  
 

Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către un notar public. 
 

În raport cu asigurarea utilităţilor (alimentare cu apa, electricitate, canalizare, gaze, etc, 
după caz) necesare implementarii proiectului şi funcţionării investiţiei propuse, solicitantul are 
obligaţia de a prezenta situaţia locaţiei propuse pentru implementarea proiectului în documentele 
anexe ale Cererii de finanţare (SF/MJ/etc, după caz). Totodată, solicitantul are obligaţia de a 
avea la depunerea ultimei tranșe de plată utilităţile necesare pentru funcţionarea investiţiei. 

 

Informații privind posibilitatea de modificare/prelungire a contractelor de finanțare 

PREVEDERI GENERALE PRIVIND MODIFICAREA CONTRACTULUI DE FINANŢARE  
 

Contractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate 
fi modificat, numai dacă circumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data 
iniţială a semnării Contractului.  

În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL DMS, beneficiarul poate 
solicita prelungirea contractului de finanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, 
această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținerea acordului GAL DMS privind 
prelungirea contractului.  

Având în vedere responsabilitatea GAL DMS în ceea ce privește gestionarea eficientă a 
implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din 
punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, a rezonabilității modificărilor și a 
menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelor 
depuse la GAL DMS. În cazul în care GAL DMS constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ 
selecție sau neîndeplinirea obiectivelor și/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai 
sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL DMS va încărca în aplicație adresă oficială semnată de 
reprezentantul legal care include motivul neavizării.  



 

 

În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL DMS va emite avizul printr-
o adresă oficială semnată de reprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.  

Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și 
întemeiate, cu avizul prealabil al GAL DMS cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și 
selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţiei în care intervin modificări 
ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări 
cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în 
care intervin modificări procedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris 
beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul se obligă a le respecta întocmai.  

Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare 
numai în cursul duratei de valabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu 
sunt acceptate modificările care afectează criteriile de eligibilitate și selecție în baza cărora 
proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută în Contract 
nu poate fi depăşită.  

Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a 
Contractului de finantare, inclusiv a anexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă 
explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” din Manualul de procedură pentru 
implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .  

Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:  
●Act adițional;  
●Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;  
●Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.  
 

Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin 
Contractul de finanțare. Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.  
Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea 
documentelor în vederea întocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va 
realiza în conformitate cu prevederile Manualului de procedură pentru implementare – Secțiunea 
I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțare aferente 
intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 
(cod manual: PS - MCM).  

Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului 
de amendare a Contractului de finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru 
contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferente intervențiilor din PS 2023-2027, 
aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.  
În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale 
(inclusiv corelări procedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile 
(inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelări cu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale 
misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, Autoritatea Contractantă va iniția 
procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind 
modificarea Contractului de finanțare (formular C 3.3.10L).  

Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul 
demarării etapei de implementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în 
vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, 
respectiv adoptării noilor prevederi legislative.  

Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ 
notificare) devine parte integrantă a Contractului de finanțare.  

Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la 
structurile teritoriale ale AFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la 
data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea. Soluționarea 
contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului de 
procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, 
modificare contracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC). 

 

 

 



 

 

Criterii pentru conformitatea cererilor de plată 

Modalitatea de verificare a conformității cererilor de plată efectuată de GAL DMS va cuprinde: 
1. Semnătura electronică aplicată de beneficiar se bazează pe un certificat digital valid, 

emis de un furnizor de servicii de încredere care se află pe lista oficială a  Uniunii 
Europene. 

2. Cererea de plată este depusă în termenul prevăzut în Graficul de eșalonare anuală a 
plăților (inițial/ rectificat), respectiv în termenul acordat conform Notificării AP 0.2, dacă 
este cazul. 

3. Prima tranșă de plată este depusă în termen de maximum 36 luni de la data semnării 
contractului de finanțare sau în termenul prelungit cu maximum 3 luni, prin act adițional. 

4. Ultima cerere de plata este depusă cu cel puțin 90 de zile calendaristice înainte de 
expirarea duratei de execuție menționată în contractul de finanțare/ actul adițional. 

5. Cererea de plată AP 1.1L este completată conform metodologiei de completare și 
semnată electronic de către beneficiarul finanțării. 

6. Anexa la Cererea de plata AP 1.1 – Identificarea financiară este completată, datată, 
semnată - de banca/ trezoreria beneficiarului finanțării, precum si datată și semnată de 
titularul contului. 

7. Codul/ codurile IBAN al/ ale contului/ conturilor în care se solicită efectuarea plății 
coincid(e) cu cel din contractul de finanțare/ nota de aprobare 
Și/ Sau 
Beneficiarul a depus documentația necesară aprobării contului pentru efectuarea plății. 

8. Declarația de cheltuieli (AP1.2L) este completată conform metodologiei de completare 
și semnată electronic de către beneficiarul finanțării  . 

9. Declarația pe proprie răspundere a beneficiarului AP 1.4L este semnată electronic de 
către beneficiar. 
Copiile extraselor de cont sunt emise pentru beneficiarul finanțării și sunt atașate la 
Declarația de cheltuieli AP 1.2L. 

10. Celelalte documente justificative specificate (după caz) în Cererea de plată sunt datate și 
semnate de emitent: 

1. ............................................................................ 

 

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului 

Alte informații 

 

Aspecte privind monitorizarea proiectelor și a verificărilor pe teren 

Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de investiții/ start-up) a 
contractului de finanțare, beneficiarul va furniza GAL DMS orice document sau informaţie în 
măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți proiectului 
sau informații necesare promovării. 

 

Informații suplimentare 

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS : 
- Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin 

alte programe. 
- Înființarea activităților economice în zonele rurale va spori atractivitatea teritoriului 

GAL DMS și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create. 
 

 

 



 

 

LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE  

Anexa 1 - CF DR36 Start-up-uri neagricole pentru femei si tineri 
 
Anexa 2 - Model Plan de afaceri 
 
Anexa 3 - Declarație încadrare în categoria de microîntreprindere și întreprindere mică 
 
Anexa 4 - Declaratie privind respectarea regulii de cumul de minimis 
 
Anexa 5 - Lista Codurilor CAEN neagricole considerate prioritare la nivelul GAL DMS 
 
Anexa 6 - Model Fișă de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și a criteriilor de selecție 
 
Anexa 7 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea Interventiei DR 
36 
 
Anexa II C1.1 – Materiale și activități informare tip publicitar la Contractul de finanțare Editia I 
Revizia 1 
 

 

ANEXE 

Metodologia de verificare a criteriilor de eligibilitate  

• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria start-up: întreprindere nou înființată, sau 
înființată de cel mult trei ani dar fără activitate; 
 
1. Data înființării solicitantului 

• Documente verificate: Certificatul de înregistrare (emis de ONRC). 

• Verificare: Confirm că firma a fost înființată cu cel mult 3 ani în urmă față de data 
depunerii proiectului. 
 

2. Lipsa activității economice 

• Documente verificate: 
o Bilanțurile contabile depuse la ANAF (ultimii 2-3 ani, dacă există). 
o Situațiile financiare anuale (bilanț, cont de profit și pierdere). 
o Certificat constatator de la ONRC privind obiectul de activitate și eventuale 

mențiuni de funcționare. 
o Declarații pe proprie răspundere ale administratorului privind lipsa activității 

economice. 

• Verificare: 
o Lipsă cifră de afaceri. 
o Lipsă venituri din exploatare. 
o Lipsă angajați (opțional, dar poate susține ideea de inactivitate). 
o Lipsă coduri CAEN autorizate la punctul de lucru (opțional). 

 
 
• Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani sau 
femeie; 
 
1. Identificarea reprezentantului legal 

• Documente verificate: 
o Certificatul constatator ONRC sau extras din RECOM (Registrul Comerțului) 

pentru identificarea persoanei care are calitatea de administrator / asociat unic 
/ reprezentant legal. 
SAU 



 

 

o Actul constitutiv al societății (în cazul în care este necesar pentru clarificarea 
drepturilor de reprezentare). 

2. Verificarea vârstei (pentru criteriul „tânăr”) 

• Documente verificate: 
o Copie CI / pașaport al reprezentantului legal 

 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 

Planul de afaceri este un document scris, structurat, care descrie în mod detaliat obiectivele 
solicitantului, strategia de atingere a acestora, resursele necesare și proiecțiile financiare. 
Documentul trebuie să fie relevant pentru activitatea propusă în proiect și să susțină fezabilitatea 
și sustenabilitatea afacerii propuse. 
1. Date generale despre solicitant și proiect: 

Completarea integrală a secțiunii privind identitatea solicitantului și a afacerii propuse. 
Corelarea informațiilor din planul de afaceri cu cele din formularul cerere de finanțare. 
 

2. Descrierea obiectivelor din planul afaceri: 
Claritatea obiectivelor. 
Relevanța activităților propuse pentru domeniul proiectului. 
Motivarea alegerii tipului de activitate. 
 

3. Analiza pieței și concurenței: 
Existența unei analize de piață realiste. 
Identificarea clienților țintă. 
Evaluarea corectă a competitorilor și poziționarea față de aceștia. 
 

4. Strategia de marketing: 
Prezentarea mixului de marketing (produs, preț, promovare, distribuție). 
Coerența între strategie și obiectivele afacerii. 
 

5. Organizarea și resursele umane: 
Structura organizatorică propusă. 
Justificarea numărului de angajați și rolurile acestora. 
 

6. Modalitatea de gestionare și implementare a PA: 
Scurta descriere a derulării activităților pentru implementarea PA. 
Descrierea modalității de desfășurare a activităților comerciale. 
Durata de implementare a PA (maximum 36 luni ) și de îndeplinire conformă a 
angajamentelor din PA. 
 

7. Sustenabilitatea afacerii: 
Capacitatea afacerii de a continua după perioada de finanțare. 
Posibile surse de venituri ulterioare. 
 

Pentru ca planul de afaceri să îndeplinească criteriul de eligibilitate, trebuie: 
Să fie complet (fără secțiuni lipsă). 
Să respecte modelul/formularul standard impus. 
Să fie logic, coerent și argumentat. 
Să conțină estimări financiare plauzibile. 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 

Ajutorul de minimis este un ajutor de stat acordat întreprinderilor într-o limită maximă, fără 
obligația notificării către Comisia Europeană, conform Regulamentului (UE) nr. 1407/2013 privind 
ajutoarele de minimis. 

Solicitantul este eligibil dacă valoarea totală a ajutoarelor de minimis primite în ultimii 3 ani 
fiscali (exercițiul financiar curent și cei doi anteriori) nu depășește plafonul de 200.000 euro. 

 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin 
intervenție; 



 

 

1. Secțiunea de obiective și activități ale proiectului 

• Experții GAL DMS verifică dacă activitățile propuse în planul de afaceri sunt clare și 
bine definite. 

• Experții GAL DMS  identifică dacă una sau mai multe dintre activități se regăsesc 
explicit în lista celor sprijinite prin intervenție. 
 

Exemplu: Dacă planul de afaceri prevede „achiziția unui utilaj CNC pentru producție mecanică” – 
și această activitate este sprijinită, criteriul este îndeplinit. 
 
2. Corelarea activităților din planul de afaceri cu lista oficială de activități eligibile 

• Experții GAL DMS consultă ghidul solicitantului / fișa de intervenție și fac o verificare a 
următoarelor: 

o Activitatea este descrisă în planul de afaceri? → Da (eligibil)/Nu (neeligibil) 
o Activitatea se regăsește în lista celor eligibile? → Da (eligibil)/Nu (neeligibil) 

 
3. Bugetul proiectului 

• Experții GAL DMS verifică dacă activitatea eligibilă este reflectată în buget (costuri 
estimate pentru echipamente, servicii, training etc.). 

• Experții GAL DMS verifica dacă există incoerența între descrierea activităților și buget. 
 
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL DMS; 
1. Documente justificative 
Experții GAL DMS verifică existența și conținutul următoarelor documente: 

• Certificatul de înregistrare de la Oficiul Național al Registrului Comerțului (ONRC) – 
pentru sediul social; 

• Extrasul RECOM / Certificatul constatator – pentru punctul sau punctele de lucru; 

• Alte documente oficiale (de ex. contract de închiriere privind utilizarea spațiului) dacă 
nu este actualizat RECOM-ul. 

 
2. Corelarea cu lista localităților eligibile din GAL DMS 

• Experții GAL DMS verifică dacă localitatea sediului social și a punctului de lucru se 
regăsește în una dintre UAT-urile acoperite de teritoriul GAL DMS. 

 
3. Planul de afaceri 
Experții GAL DMS verifică în planul de afaceri dacă există coerență între cererea de finațare, 
planul de afaceri și documentele justificative. 
 
• Toate cheltuielile pentru realizarea planului de afaceri sunt eligibile; 
Experții GAL DMS verifică în secțiunea „Buget detaliat” sau „Resurse financiare” a planului de 
afaceri; 
Experții GAL DMS analizează și identifică tipul de cheltuială (ex: echipamente, construcții, 
consultanță, training, IT, salarii etc.); 
Experții GAL DMS verifică aceste cheltuieli cu lista cheltuielilor eligibile din ghidul solicitantului. 
Experții GAL DMS verifică dacă există estimări realiste ale valorii cheltuielilor; 
 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor 
prestate/produselor obținute. 
Experții GAL DMS verifică dacă planul de afaceri conține: 

• o strategie de vânzare clară: canale, clienți țintă, mod de distribuție, etc.; 

• estimări realiste privind cantitatea și valoarea produselor/serviciilor vândute; 

• o analiză a pieței care sprijină ipotezele de comercializare; 

• proiecții financiare (venituri) care rezultă din vânzări reale. 
Experții GAL DMS verifică dacă corelarea între producție și vânzare: 

• ce se produce/prestează se regăsește în estimările de venit; 

• există coerență între capacitatea de producție (ex: echipamente achiziționate) și 
volumul estimat de vânzări; 



 

 

• sunt justificate prețurile de vânzare prin date de piață. 

 

Metodologia de verificare a criteriilor de selecție a proiectelor 

• Principiul promovării sectoarelor considerate prioritare la nivelul GAL DMS  
Experții GAL DMS verifică dacă: 

  activitatea propusă se încadrează într-un sector prioritar menționat în Anexa 13 - Lista 
Codurilor CAEN aferente activitatilor neagricole eligibile în prezentul Ghid; 
  planul de afaceri justifică legătura între proiect și nevoile locale; 

 
• Principiul derulării proiectelor care au în componență și investiții de producere a energiei din 
surse regenerabile utilizate în scopul desfășurării activității  

Experții GAL DMS verifică dacă: 
  planul de afaceri include o componentă de investiție în surse regenerabile; 
  energia produsă este utilizată direct pentru desfășurarea activității; 
  este detaliată tehnologia, capacitatea estimată și scopul energiei produse. 

 
• Principiul digitalizării activității propuse 

Experții GAL DMS verifică dacă solicitantul propune investiții în echipamente digitale, 
aplicații informatice, platforme online; etc. 
 
*Simpla achizitie de laptop si/sau imprimanta, etc. nu reprezintă digitalizarea afacerii și nu se 
punctează. 
 
• Principiul creării de locuri de muncă 

Experții GAL DMS verifică dacă solicitantul și-a propus prin PA crearea a cel puțin 1 loc de 
muncă cu normă întreagă pentru o perioada care să acopere cel puțin implementarea și 
monitorizarea proiectului. 

 

Metodologia de verificare a criterii de departajare 

• Procentul propus in Planul de afaceri pentru productia comercializată/serviciile prestate, in 
ordine descrescătoare; 

Experții GAL DMS verifică procentul propus in Planul de afaceri pentru productia 
comercializată/serviciile prestate, raportat la prima transă de plată, obținut până la solicitarea 
celei de a II-a tranșă de plată. 
• Ordinea cronologică a datei si orei de înregistrare a Cererii de finanțare la GAL DMS. 

Experții GAL DMS verifică data și ora exactă de înregistrare a Cererii de finanțare în platformă 
dedicată. 

 

 


